

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 9/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đào tạo viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 9/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo đội ngũ viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang có trình độ chuyên môn, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu công tác khám bệnh, chữa bệnh, công tác dự phòng, dân số trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác đào tạo được triển khai tới toàn thể viên chức ngành Y tế; nội dung đào tạo thiết thực, phù hợp với từng đối tượng và các quy định chung.

- Công tác đào tạo thực hiện theo quy định, khoa học, phù hợp và không gây ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

- Sau khi đào tạo các cá nhân phát huy có hiệu quả những kiến thức đã được đào tạo nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe của nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO

1. Đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu

- Đối tượng: Viên chức.

- Số lượng dự kiến:

+ Đào tạo kỹ thuật mới tại các cơ sở y tế tuyến trung ương, ngoài tỉnh: 30 người.

+ Đào tạo kỹ thuật mới tại các cơ sở y tế tuyến tỉnh của Bắc Giang: 40 người.

+ Đào tạo theo hình thức cầm tay chỉ việc: 10 kíp, trong đó: 05 kíp chuyên gia y tế tuyến trung ương chuyển giao cho tuyến tỉnh, tuyến huyện; 05 kíp chuyên gia y tế tuyến tỉnh của Bắc Giang chuyển giao cho tuyến huyện.

2. Đào tạo sau đại học (chuyên khoa cấp I, chuyên khoa cấp II)

- Đối tượng: Viên chức là bác sỹ việc tại cơ sở y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện.

- Số lượng dự kiến:

+ Chuyên khoa cấp II: 10 người.

+ Chuyên khoa cấp I: 70 người.

+ Bác sỹ nội trú: 04 người.

3. Đào tạo liên thông trình độ bác sỹ

- Đối tượng: Viên chức là y sỹ

- Số lượng dự kiến: 05 người.

III. KINH PHÍ ĐÀO TẠO: Do Ngân sách nhà nước chi trả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ đào tạo gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Các phòng khác thuộc Sở Y tế: Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế triển khai, thực hiện công tác đào tạo phù hợp với nhiệm vụ, chức năng được giao.

4. Các đơn vị trong ngành: Có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này; xây dựng kế hoạch đào tạo của đơn vị năm 2023; cử viên chức đi đào tạo theo đúng quy định, đúng quy chế cử đi đào tạo của đơn vị; tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế đi đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện công tác đào tạo.

Trên đây là kế hoạch đào tạo viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023. Sở Y tế báo cáo và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt để Sở Y tế tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương